que en dicha edición incluyó el cuestionario EQ-5D-5L.

4. A la matriz resultante se le aplica la tasa de descuento seleccionada, de

igual modo que se hacía en el epígrafe de cálculo de pérdidas de pro-

ducción, agregando finalmente el valor presente de todas las ganancias

de AVAC.

Resultados

La Tabla 17 muestra la estimación de los AVAC perdidos por muertes pre-

maturas asociados a la soledad. El caso base (tasa del descuento del 3 %) es-

tima una pérdida de 17.866 AVAC, de los cuales un 62 % corresponde a los

hombres. Si tenemos en cuenta una tasa de descuento del 0 % y del 5 %, este

valor será 30.826 y de 13.521 AVAC, respectivamente. Los escenarios «pesi-

79 VALORACIÓN DE LOS COSTES INTANGIBLES

mista» y «optimista» serán reajustados en la presentación final de resultados

al incluir la prevalencia de soledad como segunda variable para el análisis de

sensibilidad.

Tabla 17. Costes intangibles: AVAC perdidos por muertes prematuras

asociadas a la soledad

Tasa de

descuento

Escenario

RR1

Muertes prematuras (2019) AVAC perdidos

Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total

0 % Escenario pesimista

1.29

511

337

848

19.228 11.598 30.826

3 % Escenario base 11.079 6.787 17.866

5 % Escenario optimista 8.364 5.158 13.521

1 Riesgo Relativo estimado a partir de Lara et al. (2020) para personas menores de 60 años.

9. LIMITACIONES

Aunque no cuestionan la validez de los resultados obtenidos, el presente

estudio no está exento de una serie de dificultades metodológicas y limitacio-

nes. La mayoría de estas limitaciones son comunes a otros estudios en los que

se valoran los costes sociales de un factor de riesgo, y deberían de ser tenidas

en cuenta para considerar el alcance de los resultados obtenidos.

En primer lugar, la selección de la muestra de contacto y la entrevista a